ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 апреля 2024 года № 10/ S 6  -ЗС

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 578685-8
«О внесении изменений в от
дельные законодательные ак
ты Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 578685-8 «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъек
тах Российской Федерации», статьей 47 Устава Иркутской области, стать
ями 83 -  86, 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 578685-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания /
Иркутской области 'т г '' '  '  А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 17 апреля 2024 года
№ 10/16-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 578685-8 «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 578685-8 «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  проект
федерального закона), внесенный депутатами Государственной Думы Феде
рального Собрания Российской Федерации Метелевым А.П., Буцкой Т.В.,
сенаторами Российской Федерации Гумеровой Л.С., Глебовой Л.Н., Рука
вишниковой И.В.

В соответствии с пунктами «е», «ж.1» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания и
молодежной политики, защита детства.

Проектом федерального закона предусматривается внесение измене
ний в нормы Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Феде
рального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы про
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Феде
рального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы про
филактики правонарушений в Российской Федерации» и Федерального за
кона от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием», направленных на включение в
систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних института наставничества.

Проектом федерального закона предлагается определить порядок при
нятия комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав решений
о назначении наставника, о замене наставника, об отмене решения о назна
чении наставника, порядок взаимодействия наставников с несовершенно
летними, их родителями или иными законными представителями, органами
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних. Дополнительно предлагается создать государствен
ную информационную систему профилактики безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних и защиты их прав, включающую сведения о
несовершеннолетних и их родителях или иных законных представителях,

2

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положе
нии, нуждающихся в индивидуальной профилактической работе, и иные
сведения.

Проект федерального закона направлен на расширение возможностей
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и
в перспективе позволит снизить уровень повторной преступности среди де
тей, что отвечает целям воспитания детей как стратегического общенацио
нального приоритета, требующего консолидации усилий различных инсти
тутов гражданского общества и ведомств на федеральном, региональном и
муниципальном уровнях.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает приня
тие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области